
UNC Universidad 
Nacional 
de Córdoba 

4 O  Ord. 
EXP-UNC:0060295/2013 

FCE 
Facultad de Ciencias 
Econarnicas 

VI STO: 
El programa de la asignatura Seminario de Aplicación, correspondiente a 

la Licenciatura en Administración (Plan 2009), propuesto por la Dirección del 
Departamento de Administración; 

Y CONSIDERANDO: 
Que se eleva en un todo de acuerdo a lo reglamentado por 

el inc. 10) del Art. 31 de los Estatutos de la Universidad Nacional de Córdoba; 
Que cuenta con la opinión favorable de la Secretaría de 

Asuntos Académicos; por ello, 

EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA 
FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS 

R E S U E L V E :  

Art. lo.- Aprobar el programa de la asignatura Seminario de Aplicación, 
correspondiente a la Licenciatura en Administración (Plan 2009), del 
Departamento de Administración, que en fotocopia forma parte integrante de la 
presente. 

Art. 2O.- Comuníquese y archívese. 

DADA EN LA SALA DE SESiONES DEL HONORABLE CONSEJO 
DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS DE LA 
UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA, A VElNTlUN D~AS DEL MES DE 
ABRIL DEL AÑO DOS MIL CATORCE. 

N 



FCE 
Programa de : FACULTAD 

SEMINARIO DE DE CIENCIAS 
ECON~MICAS 

A P L I C A C I ~ N  

Año: 2013 

Ord. HCD 451107 Aprob. Res. HCS No 36712008 

Carrera 

Carga Horaria Total 100 Horas 

loras semanales 7 (siete) 

Carga horaria Teórica 2 (dos) horas 

:arga horaria Practica 5 (cinco) horas: 2 (dos) horas presenciales y 3 (tres) horas de actividades 

Obligatoria 

iequisitos de Correlatividad 
- - -- - - -- 

Se han establecido como requisitos del Seminario, la materia Política de 
Negocios y dos materias obligatorias del Área de Profundización. 

iemestre de la carrera 100 semestre 

Ciclo lectivo 
- - - --- 

2013 

Dra. Nélida Castellano Coordinador 

3bjetivos generales Este Seminario de Aplicación tiene por objetivo proporcionar los aspectos 

metodológicos necesarios y guiar a los alumnos en la realización del Pro- 

yecto de Trabajo Final. 

El Seminario se regulariza con la aprobación del Proyecto de Trabajo Final, 

sobre el tema que los estudiantes elijan libremente, el cual debe estar 

vinculado con la orientación de la Carrera seleccionada, entre las Áreas de 
Profundización establecidas en el Plan de Estudios 2009, a saber: Direc- 

ción General, Finanzas, Comercialización y Recursos Humanos. 

Programa Analítico 

/ Módulo No 1: El  escenario de trabaio del Licenciado en Administración. 

Objetivos Específicos: Revisar y analizar los distintos escenarios en los que puede desempeñarse profesio- 

nalmente el Licenciado en Administración. Código de Ética. 

1 Contenidos: Desarrollo de trabajo en relación de dependencia: Organismos Públicos y Organizaciones Priva- 1 
1 das. Organizaciones Privadas: Empresas Grandes y Empresas Pequeñas y Medianas (PYME). Ejercicio de la 

Cátedra: Seminario de Actuación Profesional 



Profesión Liberal: Consultorias. Docencia. Investigación. Aplicación de la Ética al trabajo profesional. 

Bibliografía Obligatoria: Plan de Estudios 2009. 

Bibliografía Complementaria: 

Módulo No 2: Áreas de trabaio del Licenciado en Administración. 

Objetivos Específicos: Analizar las diferentes áreas de coritenido disciplinar que forman las incumbencias 

profesionales del Licenciado en Administración. 

Contenidos: 

Áreas del trabajo profesional. Dirección General. Áreas Funcionales: Comercialización, Finanzas, Recursos 

Humanos, Producción, Logística, otras. 

Bibliografía Obligatoria: Plan de Estudios 2009. 

Bibliografía Complementaria: 

Módulo No 3: El Trabaio Final. 

Objetivos Específicos: El Trabajo Final, constituye el cierre de la Licenciatura en Administración. El alumno 

deberá elaborar un trabajo integral donde demuestre que ha aplicado todos los conceptos aprendidos a lo 

largo de la carrera. 

Contenidos: El Trabajo Final. Naturaleza. Requisito de integralidad. Metodología. Modalidad o Formas que 

puede asumir: investigación, intervención profesional, estudio de caso en profundidad, entre otras. 

Bibliografía Obligatoria: 

CASTELLANO, Nélida: "La Administración como Ciencia. Metodologia de Investigación Científica. Proyectos y 

Tesis", Asoc. Cooperadora de la Facultad de Ciencias Económicas, Córdoba, 2003. Cap. VI. Solicitar por: 

T658.0072C51802 

CASTELLANO, Nelida: "El Método de Casos", Notas de Cátedra, Cbrdoba, 2010. 

Bibliografia Complementaria: 

BERNALTORRES, César Augusto: "Metodología de la Investigación para Administración y Economía", Prentice 

Hall, Colombia, 2000. Cap. 7 en general. 

MENDEZ ÁLVAREZ, Carlos Eduardo: "Metodología. Guía para elaborar diseños de Investigación en ciencias 

Económicas, Contables y Administrativas". 20 Edición. McGraw-Hill. Colombia. 2000. Desde página 47 hasta 

página 54. Solicitar por: 001.42M52227. 

2 
Cátedra: Seminario de Actuación Profesional 



.,vicio de Innovación Educativa Universidad Politécnica de Madrid: "El Método de Casos". 
http://www.redescolar.ilce.edu.mx 

EDUCACIÓN SUPERIOR PARA EL SIGLO XXI. 
http://www.sistema.itesm.mx/va/dide/red/6/educacion/caso.htm#l 

Módulo No 4: El  Proyecto del Trabaio Final. 

Objetivos Específicos: El Proyecto del Trabajo Final se realizará en este Seminario y es requisito fundamental 

para su aprobación. 

Contenidos: Elaboración de un Proyecto. Elementos de un Proyecto. Tema. Problema de Estudio. Objetivo 

general y objetivos específicos. Metodología. Procesamiento de Información. Conclusiones. Recomendacio- 

nes. Cronograma de actividades a cumplimentar. 

Bibliografía Obligatoria : 

CASTELLANO, Nélida: "La Administración como Ciencia. Metodología de Investigación Científica. Proyectos y 

Tesis", Asoc. Cooperadora de la Facultad de Ciencias Económicas, Córdoba, 2003. Cap. VII. Solicitar por: 

T658.0072C51802 

CHAVARRIA OLARTE Marcela y VILLALOBOS Marveya: "Orientaciones para la Elaboración y Presentación de 

Tesis", Editorial Trillas, México, 1993. 

HERNANDEZ SAMPlERl Roberto, FERNANDEZ COLLADO Carlos y BAPTISTA LUCIO María del Pilar: "Metodolog- 

ía de la Investigación", McGraw-Hill. México. 2010. Solicitar por: 300.72H51442. 

MERCADO H. Salvador: "¿Cómo hacer una tesis? Tesinas, Informes, Memorias, Seminarios de Investigación y 

Monografias", 2da. Edición, Limusa, Grupo Noriega Editores, México, 1993. 

Bibliografía Complementaria: 

NAMAKFOROOSH Mohamad Naghi: "Metodología de la Investigación en Administración, Contaduría y Eco- 

nomía". Limusa, México, 1984. Solicitar por: 658.001N38164. 

Módulo No 5: Elaboración del Provecto: Tema. Problema de Estudio. 

Dbjetivos Específicos: El alumno debe elegir el tema y el problema de estudio que desarrollará en el Trabajo 

Final, aplicando los conocimientos integrales de la Licenciatura en Administración. 

Contenidos: Selección del Tema del Trabajo Final. Planteamiento y formulación del Problema de estudio. 

3evisión de la Bibliografía relacionada (Antecedentes). Elección del Titulo del Trabajo Final. 

Cátedra: Seminario de Actuación Profesional 



BERNAL TORRES, César Augusto: "Metodología de la Investigación para Administración y Economía", Prentice / 
Hall, Colombia, 2000. Puntos 7.1 y 7.2. 

MÉNDEZ ÁLVAREZ, Carlos Eduardo: "Metodologia. Guía para elaborar diseños de Investigación en ciencias 

Economicas, Contables y Administrativas". 20 Edición. McGraw-Hill. Colombia. 2000. Desde página 55 hasta 

página 83. 

Bibliografía Complementaria 

Módulo No 6: Elaboración del Provecto: Objetivos. Metodología. Información. 

Objetivos Específicos: E l  alumno a esta altura del Proyecto debe establecer el objetivo, tanto general como 

específico, que tendrá que ir alcanzando para solucionar y/o aclarar el problema definido y la Metodología 

que aplicará. 

Contenidos: Objetivo General. Objetivos Especificos. Metodología con la cual va a desarrollar su Trabajo Final, 

según la Modalidad o forma elegida. Búsqueda, procesamiento y análisis de la información. 

Bibliografía Obligatoria: 

BERNAL TORRES, Cesar Augusto: "Metodologia de la Investigación para Administración y Economía", Prentice 

Hall, Colombia, 2000. Puntos 7.3, 7.4, 7.10 y 7.11. 

M ~ N D E Z  ÁLVAREZ, Carlos Eduardo: "Metodologia. Guía para elaborar diseños de Investigación en ciencias 

Economicas, Contables y Administrativas". 2 i  Edición. McGraw-Hill. Colombia. 2000. Desde pagina 84 hasta 

pagina 154. 

Bibliografía Complementaria 

Módulo N": Elaboración del Provecto. Conclusiones. Recomendaciones. Cronograma. 

Objetivos Específicos: En este momento el alumno debe estimar cuáles serán las conclusiones a que arribará 

y que recomendaciones brindará a los lectores de su Trabajo Final. Debe detallar las actividades previstas 

realizar en cada etapa del Trabajo Final. 

Contenidos: Conclusiones. Recomendaciones. Derivación Práctica. Redacción de la Introducción. Cronograma 

de las actividades a realizar, presentación con Gráfico de Gantt. Presentación final del Proyecto. 

Bibliografía Obligatoria: 

BERNAL TORRES, César Augusto: "Metodología de la Investigación para Administración y Economía", Prentice 

Hall, Colombia, 2000. Puntos 7.12 y 7.13. 

Cátedra: Seminario de Actuación Profesional 



MÉNDEZ ÁLVAREZ, Carlos Eduardo: "Metodología. Guía para elaborar diseños de investigación en ciencia: 

Económicas, Contables y Administrativas". 2"dición. McGraw-Hill. Colombia. 2000. Desde página 155 hasta 

el final. 

Metodologia de enseñanza y 

aprendizaje 

Tipo de Formación Práctica 

Sistema de evaluación 

Criterios de evaluación 

Condiciones de Aprobación 

El seminario está integrado por siete módulos. En los dos primeros módulos 

se brinda un panorama de la actividad profesional del Licenciado en Adminis- 

tración y sus áreas de trabajo. Este tiempo es aprovechado para que el alum- 

no determine el tema de estudio que plasmará en su Trabajo Final. Luego se 

trabaja directamente con el Proyecto del Trabajo Final, abordando cada uno 

de los elementos del mismo, para que el estudiante vaya elaborando su pro- 

pio proyecto y presentando los Avances solicitados por los docentes. 

En los módulos del programa se presentarán los contenidos teóricos, pero en 

cada uno se indicarán las actividades prácticas que deberán cumplimentar los 

alumnos, con el objetivo de que vayan elaborando su Proyecto de Trabajo 

Final. 

Tambien dentro del seminario se invitará a profesionales del medio para que 

expongan ante los alumnos sus experiencias en las distintas facetas de la vida 

profesional. 

La formación práctica en este Seminario está dirigida a la elaboración y apro- 

bación del Proyecto de Trabajo Final, por lo tanto enfatiza en la metodología 

de elaboración de proyectos, detallando cada una de las etapas que deben 

cumplimentarse. 

Tambien dentro del seminario se invitará a profesionales del medio para que 
expongan ante los alumnos sus experiencias en las distintas facetas de la vida 

profesional. 

Las evaluaciones se receptarán durante el dictado o en turnos generales de 

exámenes. 

Las evaluaciones que se receptarán durante el dictado podrdn estar integra- 

das por preguntas y10 actividades prácticas a realizar por el alumno. 

La evaluación que se receptará en turnos generales de exámenes estará in- 

tegrada por la aprobación del Proyecto de Trabajo Final. 

(Ver el punto "Condiciones de regularidad y10 Promoción") 

Se evaluarán todas las actividades practicas realizadas por los alumnos, las 

que se dividirán en 4 (cuatro) Avances para cada etapa de la elaboración del 

Proyecto de Trabajo Final. 

Para aprobar el Seminario el alumno debe cumplir los siguientes requisitos 

concurrentes, todo en un mismo período lectivo: 

El alumno debe aprobar las evaluaciones receptadas durante el dic- 
tado del Seminario. 

Cátedra: Seminario de Actuación Profesional 



Modalidad de examen final 

Cronograma de actividades 

de la asignatura 

e El alumno debe tener una asistencia no inferior al 80% (ochenta por 

ciento) en el dictado del Seminario en su totalidad (tanto de clases 

teóricas como prácticas). 

El alumno debe aprobar el Proyecto de Trabajo Final. 

El  Seminario finaliza con la aprobación del Proyecto de Trabajo Final, durante 

el cursado del mismo. 

Total de Horas Presenciales: 56 (28 hs. Teóricas y 28 hs. Prácticas) 

Total de Horas Elaboración de Avances: 42 (3 hs. semanales) 

1 a 

2a 

3 a 

4a 

5a 

6a 

7a 

8a 

9a 

loa  

l l a  

12a 

13a 

Mód. 1 Escenario de Trabajo del LA 

Mód. 1 Escenario de Trabajo del LA 

Mód. 2 Áreas de Trabajo del LA 

Mód. 2 Áreas de Trabajo del LA 

Mód. 3 El Proyecto del Trabajo Final 

Mód. 3 El Proyecto del Trabajo Final 

Mód. 4 El Trabajo Final 

MÓd. 4 El  Trabajo Final 

Mcd. 5 Elaboración del Proyecto. Tema. Problema. 

Mód. 5 Elaboración del Proyecto. Tema. Problema. 

Mód. 6 Elaboración Proyecto. Objetivos. Metodología. 

Mód. 6 Elaboración Proyecto. Objetivos. Metodología. 

Mód. 7 Elaboración Proyecto. Conclusiones. Recomen- 

daciones, Cronograma. 

Mód. 7 Elaboración Proyecto. Conclusiones. Recomen- 

daciones. Cronograma. 

6 
Cátedra: Seminario de Actuación Profesional 



Plan de integración con 

otras asignaturas 

Bibliografía General Obliga- 

toria 

las materias del ciclo Profesional de la carrera de Licenciado en Administra- 

ción. 

Módulo No 1: El escenario de trabaio del Licenciado en Administración. 

Bibliografía Obligatoria: Plan de Estudios 2009. 

Módulo N": Áreas de trabaio del Licenciado en Administración. 

Bibliografía Obligatoria: Plan de Estudios 2009. 

Módulo No 3: El Trabaio Final. 

Bibliografía Obligatoria: 

CASTELLANO, Nélida: "La Administración como Ciencia. Metodología de In- 

vestigación Científica. Proyectos y Tesis", Asoc. Cooperadora de la Facultad de 

Ciencias Económicas, Córdoba, 2003. Cap. VI. Solicitar por: T658.0072C51802 

CASTELLANO, Nelida: "El Método de Casos", Notas de Catedra, Córdoba, 

2010. 

Módulo No 4: El Proyecto del Trabaio Final. 

Bibliografía Obligatoria : 

CASTELLANO, Nelida: "La Administración como Ciencia. Metodología de In- 

vestigación Científica. Proyectos y Tesis", Asoc. Cooperadora de la Facultad de 

Ciencias Económicas, Córdoba, 2003. Cap. VII. Solicitar por: T658.0072C51802 

CHAVARRIA OLARTE Marcela y VILLALOBOS Marveya: "Orientaciones para la 

Elaboración y Presentación de Tesis", Editorial Trillas, México, 1993. 

HERNANDEZ SAMPlERl Roberto, FERNÁNDEZ COLLADO Carlos y BAPTISTA 

LUCIO María del Pilar: "Metodología de la Investigación", McGraw-Hill. Méxi- 

co. 2010. Solicitar por: 300.72H51442. 

MERCADO H. Salvador: "¿Como hacer una tesis? Tesinas, Informes, Memo- 

rias, Seminarios de Investigación y Monografías", 2da. Edición, Limusa, Grupo 

Noriega Editores, México, 1993. 

Módulo No 5: Elaboración del Provecto: Tema. Problema de Estudio. 

Bibliografía Obligatoria: 

BERNAL TORRES, Cesar Augusto: "Metodología de la Investigación para Ad- 

ministración y Economía", Prentice Hall, Colombia, 2000. Puntos 7.1 y 7.2. 

MÉNDEZ ÁLVAREZ, Carlos Eduardo: "Metodología. Guía para elaborar diseños 

de Investigación en ciencias Económicas, Contables y Administrativas". 2" 

Edición. McGraw-Hill. Colombia. 2000. Desde página 55 hasta página 83. 

Módulo No 6: Elaboración del Provecto: Obietivos. Metodología. Informa- 
ción. - 

Cátedra: Seminario de Actuación Profesional 



Bibliografía General Com- 

plementaria 

Bibliografía Obligatoria: 

BERNAL TORRES, Cesar Augusto: "Metodologia de la Investigación para Ad- 

ministración y Economia", Prentice Hall, Colombia, 2000. Puntos 7.3, 7.4, 7.10 

y 7.11. 

MÉNDEZ ÁLVAREZ, Carlos Eduardo: "Metodología. Guia para elaborar diseños 

de Investigación en ciencias Economicas, Contables y Administrativas". 2 5  

Edición. McGraw-Hill. Colombia. 2000. Desde página 84 hasta página 154. 

Módulo No 7: Elaboración del Provecto. Conclusiones. Recomendaciones. 

Cronograma. 

Bibliografía Obligatoria: 

BERNAL TORRES, César Augusto: "Metodología de la Investigación para Ad- 

ministración y Economía", Prentice Hall, Colombia, 2000. Puntos 7.12 y 7.13. 

MENDEZ ÁLVAREZ, Carlos Eduardo: "Metodologia. Guía para elaborar diseños 

de Investigación en ciencias Económicas, Contables y Administrativas". 2" 

Edición. McGraw-Hill. Colombia. 2000. Desde página 155 hasta el final. 

Módulo N": E l  escenario de trabajo del Licenciado en Administración: No 

posee 

Módulo No 2: Áreas de trabaio del Licenciado en Administración: No posee 

Módulo N": El Trabaio Final. 

Bibliografía Complementaria: 

BERNAL TORRES, César Augusto: "Metodología de la Investigación para Ad- 

ministración y Economía", Prentice Hall, Colombia, 2000. Cap. 7 en general. 

M ~ N D E Z  ALVAREZ, Carlos Eduardo: "Metodología. Guia para elaborar diseños 

de Investigación en ciencias Economicas, Contables y Administrativas". 2" 

Edición. McGraw-Hill. Colombia. 2000. Desde pagina 47 hasta página 54. Soli- 

citar por: 001.42M52227. 

Servicio de Innovación Educativa Universidad Politécnica de Madrid: "El 
Mtbtodo de Casos". 
htt~://www.redescolar.ilce.edu.mx 

EDUCACIÓN SUPERIOR PARA EL SIGLO XXI. 
http://www.sistema.itesm.mx/va/dide/red/6/educacion/caso.htm#l 

Módulo No 4: El Proyecto del Trabaio Final. 

Bibliografía Complementaria: 

NAMAKFOROOSH Mohamad Naghi: "Metodología de la Investigación en Ad- 

ministración, Contaduría y Economia". Limusa, México, 1984. Solicitar por 

658.001N38164. 

Módulo No 5: Elaboración del Provecto: Tema. Problema de Estudio: No - - 

Cátedra: Seminario de Actuación Profesional 



Módulo N": Elaboración del Proyecto: Obietivos. Metodolonía. Informa- 

1 Área Comercialización: Mgter. María Beatriz Ricci 
Área Finanzas: Lic. Diego Carlos Rezzonico 
Área Dirección General: Lic. Siria Miriarn Garcia 

Docentes a cargo 

Cátedra: Seminario de Actuación Profesional 

Módulo N": Elaboración del Proyecto. Conclusiones. Recomendaciones. 

Cronograma: No posee 

Coordinadora: Dra. Nélida Castellano 

Profesores Ayudante B: 


